
METAMAT - COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024/METAMAT - METAMAT-PRO-2023/00771
A COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT, por intermédio do seu Diretor 
Presidente, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados a 
realização do Pregão Eletrônico nº 001/2024/METAMAT, tendo por objeto a “Contratação de 
serviço especializado de prestação de serviços de ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, com fornecimento de peças e implantação e 
operação de sistema informatizado e integrado para gestão de frota de veículos e equipamentos 
de perfuração de poços, por meio de internet, através de rede de estabelecimentos credenciados, 
para atender a demandas da COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE MINERAÇÃO – METAMAT, 
conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e no Termo de Referência – 
Anexo II deste Edital.” LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: 18/04/2024 a 
13/05/2024, período integral, sendo que, excepcionalmente no dia 13/05/2024 as propostas 
somente poderão ser encaminhadas até às 08h50min (HORÁRIO LOCAL). INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA: 13/05/2024 às 09h00 (HORÁRIO LOCAL). EDITAL DISPONIBILIZADO: Portal de 
Aquisições do Estado de Mato Grosso - https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/INFORMAÇÕES: 
Cadastro/SIAG: (65) 3613-3606. Cuiabá-MT, 17 de abril de 2024.

Juliano Jorge Boraczynski - Diretor Presidente
Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2024
PROCESSO ADM: N° 017/2024

Objeto:  PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM, 
ÓLEO S10, ÁLCOOL/ETANOL PARA MANUTENÇÃO DOS 
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS PERTENCENTES À FROTA 
MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA E DO ESPIGÃO 
DO LESTE (DISTRITO DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA - MT), 
C O N F O R M E  E S P E C I F I C A Ç Õ E S  E  C O N D I Ç Õ E S 
CONSTANTES NO EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA. 
Empresas vencedoras valor total: R$ 6.230.191,20 (seis 
milhões e duzentos e trinta mil e cento e noventa e um reais e 
vinte centavos): HEBBERTH MOREIRA DA SILVA EIRELI 
(17.621.040/0001-53) com os lotes: 5, 6, 7 e 8 no valor total de 
R$ 1.615.626,00 (um milhão e seiscentos e quinze mil e 
seiscentos e vinte e seis reais). BOM JESUS COMÉRCIO DE 
PETRÓLEO LTDA (03.646.889/0001-77) com os lotes: 1 e 2 no 
valor total de R$ 548.404,00 (quinhentos e quarenta e oito mil e 
quatrocentos e quatro reais). DEURVAN DA SILVA AGUIAR 
(15.340.698/0004-04) com os lotes: 3 e 4 no valor total de R$ 
4.066.161,20 (quatro milhões e sessenta e seis mil e cento e 
sessenta e um reais e vinte centavos).
São Félix do Araguaia - MT, em 17 de abril de 2024.

Jean Flavio dos Santos Milhomem
Condutor de Processos - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SMOP
AVISO DE RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA N° 005/2023/PMC
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS – SMOP, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela 
Portaria SMGE nº 360/2023, divulgada no Diário Gazeta 
Municipal de Cuiabá no dia 07 de março de 2023, torna público 
para conhecimento dos interessados, o RESULTADO DA 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS referente à 
CONCORRÊNCIA N° 005/2023/PMC, processo administrativo 
nº 111.923/2023, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO RESIDENCIAL 
COXIPÓ – 2ª ETAPA, NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ – SALDO 
D O  C O N T R A T O  D E  R E P A S S E  D E  N º 
908258 /2020 /MDR/CA IXA .  L IC ITANTES:  ÁGAPE 
CONSTRUTORA LTDA – CLASSIFICADA; FRATELLO 
ENGENHARIA LTDA -  CLASSIF ICADA;  SAGRES 
ENGENHARIA LTDA – CLASSIFICADA; TERRANORTE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – DESCLASSIFICADA e 
TCO TERRAPLANAGEM CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA – 
DESCLASSIFICADA. Cuiabá/MT, 17 de abril de 2024.

Luciana Carla Pirani Nascimento
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Agmar Divino Lara de Siqueira
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA 
DO NORTE DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

Sede Provisória – Avenida Maringá s/nº - Qd 07 Lt 01 - Jardim Roma - Fone (66) 9 8413-7697 
CNPJ nº 32.945.768/0001–24  SINOP  –  MATO GROSSO. 

Edital 05/2024. 
 

ELEIÇÕES SINDICAIS 
AVISO 

 
 O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores no Comércio Atacadista e 
Varejista do Norte do Estado de Mato Grosso, entidade sindical devidamente inscrita no 
CNPJ sob n° 32.945.768/0001-24 com registro no Ministro do Trabalho e Emprego n° 
24000.001450/92, com sede provisória na Avenida Maringá s/nº - Quadra 07 Lote 01 – 
Jardim Roma nesta cidade de Sinop-MT, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com o Artigo 77 alínea “a” do Estatuto Social da Entidade, faz saber a 
todos que tiverem ou tomarem conhecimento que, a eleição realizada na sede provisória 
da entidade no dia 14/04/2024, conforme Edital n° 04/2024 publicado no Jornal Estadão 
do Estado de Mato Grosso em 01/04/2024, página n° 7, foi eleita a chapa única 
registrada, conforme segue: 
 
 

DIRETORIA E SUPLENTES 
Presidente                               Adauto Vieira de Paula 
Vice-Presidente       Maria de Lourdes Gois de Paula 
1ª Secretária               Maria Aparecida Ferreira Diniz 
2º Secretário                               Luiz Carlos Sant’ana 
1º Tesoureiro                       Rosivaldo Alves da Silva 
2º Tesoureiro                        Marcos Oseias Camargo 
Diretor Social                               Willian Luiz da Silva 

 
CONSELHO FISCAL E SUPLENTES 

1° Membro                                            Eden José Kiihl 
2° Membro                             Marcio Cardoso da Silva 
3° Membro                            Marilza de Souza Santos 
Suplente                            José Carlos Alves da Silva 
Suplente                                     Eugenio Luiz da Silva 
Suplente                                   Pedro da Silva Prestes 

 
DELEGADOS REPRESENTANTES E SUPLENTES 
Titular                       Maria de Lourdes Gois de Paula 
Titular                                    Marcos Oseias Camargo 
Suplente                                               Eden José Kiihl 
Suplente                                   Adauto Vieira de Paula 

 
 
 A posse dos eleitos acontecerá no dia 25 de Maio de 2024, às 19h:00m 
(dezenove horas) no auditório do Hotel Garcia, localizado da Avenida dos Tarumãs nº 
289 – Centro nesta cidade de Sinop-MT. 
 
 

Sinop-MT., 16 de Abril de 2024. 
 
 
          Adauto Viera de Paula 
             Diretor-Presidente 

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

Telefone: 
(65) 99830-1111

D4Sign c2ce86e6-fb7a-476e-8161-ddf0608db6f5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



CLASSIFICADOS - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, QUINTA-FEIRA, 18 de ABRIL de 2024

Leilão Extrajudicial nº 016/2024 

 

JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA, Leiloeiro Público Oficial, inscrito na JUCIS sob o nº 116, comunica a 
todos quanto o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que devidamente autorizado pelo 
credor fiduciário BRB –Banco de Brasília S/A, CNPJ 00.000.208/0001-00, com sede em Brasília –DF, 
promoverá a venda em Leilão Público on-line, do tipo “Maior Lance ou Oferta”, observado o preço mínimo 
dos imóveis abaixo descritos, com base no artigo 27 da Lei 9.514/97 e no Decreto 21.981/1932, nas 
seguintes condições: Descrição do Imóvel: Lote Urbano, 220,00M2 Lote 11 Da Quadra F De Loteamento 
Moradias Canaã, Com a seguinte Descrição: Ao Leste Parte Uma Linha Numa Extensão De 11,00 Onde 
Confronta-Se Com O Alinhamento Da Avenida Antônio Formiga; Ao Sul, Na Extensão 20,00, Onde 
Confronta-Se Com O Lote 12; Ao Oeste Na Extensão De 11,00, Onde Confronta-Se Com O Lote 30; Ao 
Norte Na Extensão De, 20,00; Confrontando Com O Lote 10, Fechando Assim A Área De 220 M2. 
“Restrições Urbanísticas: Com Exceção Das Posturas Municipais, Não Há No Loteamento Restrições 
Urbanísticas, Poconé-MT, matriculado(a) sob n° 20.769, do Cartório do 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS E TÍTULOS E DOCUMENTOS DE POCONÉ/MT  Observação: É parte integrante do presente Edital 
a Certidão de Matrícula 20.769; em caso de divergência, prevalecerá as informações constante da referida 
Certidão.  1 –Situação Física: O imóvel é ofertado “ad corpus”, nas condições, inclusive de ocupação, em 
que se encontram;  2 –Data e hora dos leilões: 1º Leilão em 06/05/2024, às 14:00horas, e não ocorrendo 
arrematação no primeiro leilão, será realizado o 2º Leilão em 07/05/2024 às 14:00 horas;  3 –Local dos 
Leilões: no site www.MGL.com.br  4 –Preços Mínimos:   4.1. Na primeira sessão do leilão, em 
06/05/2024 às 14:00 horas: R$620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais).  4.2. Na segunda sessão do 
leilão, em 07/05/2024 às 14:00 horas: R$555.303,19 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e 
três reais e dezenove centavos).  5 –Outros encargos: Correrão por conta do arrematante: 5% (cinco por 
cento) sobre o valor da arrematação referente à comissão do Leiloeiro; ITBI; emolumentos cartorários, 
inclusive a lavratura de escritura se for o caso. Os tributos e dívidas condominiais a vencerem após a data 
de arrematação serão de responsabilidade do arrematante.  6 –Forma de Pagamento: À vista. 7 –
Desistência: Não será admitida desistência. Serve o presente Edital para intimar os devedores abaixo, do 
presente leilão: LUIS ANTONIO DE SOUSA FORMIGA, brasileiro, empresário, casado, inscrito no CPF/MF 
sob nº 904.187.191-87, e sua esposa, LIDIA PRISCILA OLIVEIRA MARIANO FORMIGA, brasileira, do lar, 
casada, inscrito no CFP/MF 031.331.901-48, residente e domiciliados em, VILA PROENCA, RUA 13 DE 
JUNHO 08 – SÃO BENEDITO - Poconé-MT. 
 

Informações: e-mail secretario21@jonasleiloeiro.com.br ou pelo 0800 242 2218 
Edital completo e leilão on-line através do site: www.MGL.com.br 

 

Leilão Extrajudicial nº 016/2024 

 

JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA, Leiloeiro Público Oficial, inscrito na JUCIS sob o nº 116, comunica a 
todos quanto o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que devidamente autorizado pelo 
credor fiduciário BRB –Banco de Brasília S/A, CNPJ 00.000.208/0001-00, com sede em Brasília –DF, 
promoverá a venda em Leilão Público on-line, do tipo “Maior Lance ou Oferta”, observado o preço mínimo 
dos imóveis abaixo descritos, com base no artigo 27 da Lei 9.514/97 e no Decreto 21.981/1932, nas 
seguintes condições: Descrição do Imóvel: Lote Urbano, 220,00M2 Lote 11 Da Quadra F De Loteamento 
Moradias Canaã, Com a seguinte Descrição: Ao Leste Parte Uma Linha Numa Extensão De 11,00 Onde 
Confronta-Se Com O Alinhamento Da Avenida Antônio Formiga; Ao Sul, Na Extensão 20,00, Onde 
Confronta-Se Com O Lote 12; Ao Oeste Na Extensão De 11,00, Onde Confronta-Se Com O Lote 30; Ao 
Norte Na Extensão De, 20,00; Confrontando Com O Lote 10, Fechando Assim A Área De 220 M2. 
“Restrições Urbanísticas: Com Exceção Das Posturas Municipais, Não Há No Loteamento Restrições 
Urbanísticas, Poconé-MT, matriculado(a) sob n° 20.769, do Cartório do 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS E TÍTULOS E DOCUMENTOS DE POCONÉ/MT  Observação: É parte integrante do presente Edital 
a Certidão de Matrícula 20.769; em caso de divergência, prevalecerá as informações constante da referida 
Certidão.  1 –Situação Física: O imóvel é ofertado “ad corpus”, nas condições, inclusive de ocupação, em 
que se encontram;  2 –Data e hora dos leilões: 1º Leilão em 06/05/2024, às 14:00horas, e não ocorrendo 
arrematação no primeiro leilão, será realizado o 2º Leilão em 07/05/2024 às 14:00 horas;  3 –Local dos 
Leilões: no site www.MGL.com.br  4 –Preços Mínimos:   4.1. Na primeira sessão do leilão, em 
06/05/2024 às 14:00 horas: R$620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais).  4.2. Na segunda sessão do 
leilão, em 07/05/2024 às 14:00 horas: R$555.303,19 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e 
três reais e dezenove centavos).  5 –Outros encargos: Correrão por conta do arrematante: 5% (cinco por 
cento) sobre o valor da arrematação referente à comissão do Leiloeiro; ITBI; emolumentos cartorários, 
inclusive a lavratura de escritura se for o caso. Os tributos e dívidas condominiais a vencerem após a data 
de arrematação serão de responsabilidade do arrematante.  6 –Forma de Pagamento: À vista. 7 –
Desistência: Não será admitida desistência. Serve o presente Edital para intimar os devedores abaixo, do 
presente leilão: LUIS ANTONIO DE SOUSA FORMIGA, brasileiro, empresário, casado, inscrito no CPF/MF 
sob nº 904.187.191-87, e sua esposa, LIDIA PRISCILA OLIVEIRA MARIANO FORMIGA, brasileira, do lar, 
casada, inscrito no CFP/MF 031.331.901-48, residente e domiciliados em, VILA PROENCA, RUA 13 DE 
JUNHO 08 – SÃO BENEDITO - Poconé-MT. 
 

Informações: e-mail secretario21@jonasleiloeiro.com.br ou pelo 0800 242 2218 
Edital completo e leilão on-line através do site: www.MGL.com.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
CONVOCAÇÃO PARA RETORNO DA SESSÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024
REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2024

A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Lucas do 
Rio Verde MT, designado pela portaria Nº 127 de 20 de janeiro 
de 2023, CONVOCA as empresas participantes do  Pregão 
Eletrônico com Registro de Preços para a Contratação de 
empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final dos resíduos de serviços de saúde 
de todas as unidades públicas gerados no município de Lucas 
do Rio Verde – MT, para o retorno da sessão pública eletrônica 
que ocorrerá no dia 19/04/2024 às 08:00 horas (horário de Mato 
Grosso) que ocorrerá na plataforma da BLL.
Lucas do Rio Verde MT, 17 de Abril de 2024.

Sirlei Amaro da Silva - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
CONVOCAÇÃO PARA RETORNO DA SESSÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2024
REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2024

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde MT, 
designado pela portaria Nº 127 de 20 de janeiro de 2023, 
CONVOCA as empresas participantes do Pregão Eletrônico 
com Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 
uniformes do tipo: Uniforme educação física, Camisetas Gola 
polo, jaquetas, Gandolas instrutores, Tênis e outros, para uso 
da Guarda Civil de Lucas do Rio Verde-MT, para o retorno da 
sessão pública eletrônica que ocorrerá no dia 22/04/2024 às 
14:00 horas (horário de Mato Grosso) que ocorrerá na 
plataforma da BLL. Lucas do Rio Verde MT, 17 de Abril de 2024.

Sirlei Amaro da Silva - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2023
REGISTRO DE PREÇO N° 055/2023

Objeto: Pregão Eletrônico com Registro de Preços para 
Aquisição de Areia Fina e Areia Média que serão utilizadas para 
atender as demandas das Secretarias do Município de Lucas do 
Rio Verde - MT. Empresa vencedora valor total: MINERAÇÃO 
VALE DO TELES PIRES LTDA com os lotes: 1 e 2 no valor total 
de R$ 804.091,75 (oitocentos e quatro mil e noventa e um reais 
e setenta e cinco centavos).
Lucas do Rio Verde - MT, 17 de Abril de 2024.

Paulo H. Brincker - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 009/2024

RATIFICAÇÃO
O Prefeito de Lucas do Rio Verde, Sr. Miguel Vaz Ribeiro torna 
público, que tendo concordado com a justificativa apresentada 
pela Secretaria e o parecer jurídico emitido pela Assessoria 
Jurídica, no processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 
009/2024 para Contratação de empresa especializada para 
atender aos profissionais da educação da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Lucas do Rio Verde – MT com formação 
continuada no que tange ao Plano Educacional Individualizado 
(PEI), da educação especial, diretamente com a empresa  
GERALDO PEÇANHA DE ALMEIDA – ME. CNPJ n° 
07.723.096/0001-65, Valor: R$: 50.976,00 (cinquenta mil e 
novecentos e setenta e seis reais), em conformidade com as 
disposições legais, onde formulou-se expediente de 
Inexigibilidade de Licitação com fulcro nas disposições do art. 
74, III da Lei 14.333/21, RATIFICA a justificativa apresentada e 
autoriza a contratação referida.
Lucas do Rio Verde - MT, 17 de Abril de 2024.

Miguel Vaz Ribeiro - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2024

REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2024
Objeto: Pregão Eletrônico com Registro de Preços para 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço em manutenção e fornecimento de peças para os 
equipamentos de sinalização semafórica inteligente, a serem 
executados no Município de Lucas do Rio Verde, MT. 
Realização: Por meio do site: bll.org.br. Data de Início para o 
recebimento das propostas: das 12:00 horas do dia 18/04/2024 
até as 08:00 horas do dia 07/05/2024 (horário de Brasília). Data 
e horário de início da sessão: Dia 07/05/2024 às 09:00 horas 
(horário de Brasília). Data e horário de início da disputa: Dia 
07/05/2024 às 09:00 horas (horário de Brasília). Edital 
Completo: Afixado no endereço Av. América do Sul, Nº 2500 S, 
Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde MT.CEP: 78455-000 – 
F o n e :  6 5  3 5 4 9 - 8 3 0 0  e  n a  I n t e r n e t ,  s i t e 
www.lucasdorioverde.mt.gov.br e site bll.org.br. Fundamento 
Legal: Regida pela Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto 
Municipal nº 6.248/2023 e 6.253/2023 e demais legislações 
aplicáveis ao caso. Lucas do Rio Verde MT, 17 de Abril de 2024.

Sirlei Amaro da Silva - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO LESTE
AVISO DE ABERTURA DE CREDENCIAMENTO N° 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2024
O Município de Santo Antônio do Leste - MT, informa aos interessados em prestar fornecimento 
que, encontra-se aberto o processo de CREDENCIAMENTO, através de inexigibilidade de 
licitação para fornecimento de produtos alimentícios para merenda escolar no intuito de atender a 
demanda dos alunos matriculados nas escolas da rede municipal de educação, nos termos da Lei 
Federal nº. 14.133/21, e suas alterações, segundo as condições estabelecidas neste Edital. Os 
interessados deverão comparecer no Setor de Licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal, sito à Av. Goiás, n° 367, Jardim Santa Inês, Santo Antônio do Leste/MT, munidos dos 
documentos mencionados no edital a partir do dia 18/04/2024 a 18/04/2025, no horário das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. Esclarecemos que a inscrição para o 
ingresso não assegura o credenciamento junto a Administração, constituindo, entretanto, 
elemento indispensável para análise administrativa que avaliará a inclusão, ou não dos 
c a n d i d a t o s .  A  r e t i r a d a  d o  e d i t a l  d e v e r á  s e r  f e i t a  n o  s i t e 
https://www.santoantoniodoleste.mt.gov.br/Transparencia/Licitacoes/Credenciamento/. Maiores 
informações pelo fone (66) 3488 – 1080 / 1292. Santo Antônio do Leste - MT, 18 de abril de 2024.

Jose Arimateia Vieira Alves - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO LESTE
AVISO DE ABERTURA DE CREDENCIAMENTO N° 003/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2024
O Município de Santo Antônio do Leste - MT, informa aos interessados em prestar fornecimento 
que, encontra-se aberto o processo de CREDENCIAMENTO, através de inexigibilidade de 
licitação para Aquisição de Produtos Alimentícios para merenda escolar por meio da Agricultura 
Familiar no intuito de atender a demanda dos alunos matriculados nas escolas da rede municipal 
de educação, pelo PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), nos termos da Lei Federal 
nº. 14.133/21, e suas alterações, segundo as condições estabelecidas neste Edital. Os 
interessados deverão comparecer no Setor de Licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal, sito à Av. Goiás, n° 367, Jardim Santa Inês, Santo Antônio do Leste/MT, munidos dos 
documentos mencionados no edital a partir do dia 18/04/2024 a 18/04/2025, no horário das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. Esclarecemos que a inscrição para o 
ingresso não assegura o credenciamento junto a Administração, constituindo, entretanto, 
elemento indispensável para análise administrativa que avaliará a inclusão, ou não dos 
c a n d i d a t o s .  A  r e t i r a d a  d o  e d i t a l  d e v e r á  s e r  f e i t a  n o  s i t e 
https://www.santoantoniodoleste.mt.gov.br/Transparencia/Licitacoes/Credenciamento/. Maiores 
informações pelo fone (66) 3488 – 1080 / 1292. Santo Antônio do Leste - MT, 18 de abril de 2024.

Jose Arimateia Vieira Alves - Prefeito Municipal

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA
EDITAL N° 22/2024

PROCESSO N° SINFRA-PRO-2024/01386
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução da obra de implantação e pavimentação da rodovia 
MT-452, trecho: Entr. BR-070 – Entr. MT-351 (B), Extensão: 
28,75km, localizada noo município de Nossa Senhora do 
Livramento/MT. Lote: ÚNICO. O Edital será disponibilizado no 
dia 18/04/2024, à partir das 14h00 (horário local), pelo endereço 
eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “serviços” e 
o submenu “licitações e editais”. Entrega e envio das propostas 
e documentos de habilitação no SIAG: de 18/04/2024 a 
06/05/2024, período integral, e no dia 07/05/2024 até as 
13h30min (horário de Cuiabá/MT). ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 07/05/2024 às 14h00min (horário de 
Cuiabá/MT), através do site http://seplag.mt.gov.br/ - link: 
h t t p s : / / a q u i s i c o e s . s e p l a g . m t . g o v . b r .  E D I TA L 
DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no site da 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA: 
www.s in f ra .mt .gov.br  e  Por ta l  de  aqu is ições  MT: 
w w w . s e p l a g . m t . g o v . b r  –  ( L i n k : 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Informações gerais: 
telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.
Cuiabá/MT, 17 de abril de 2024.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e
Logística de Mato Grosso - SINFRA/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA

EDITAL N° 02/2024
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2023/15426

DECISÃO: Trata-se de processo administrativo instaurado para 
apuração de possível descumprimento de cláusulas do Edital 
no tocante à não apresentação da garantia da proosta pela 
CONSTRUTORA SOARES na Concorrência Eletrônica nº 
002/2024. De acordo com os fatos do Relatório de Apuração de 
Infração Administrativa, narra-se que no dia 08/03/2024, às 9h, 
foi aberta a sessão de concorrência eletrônica para a 
contratação de empresa de engenharia para execução dos 
serviços necessários para eleboração do projeto executivo de 
engenharia e execução de obra de construção da ponte em 
concreto protendido sobre o Rio Cágado, com extensão de 
40,00m e 8,80m de largura, localizada na Rodovia MT-473, no 
Município de Pontes e Lacerda/MT. No encerramento da fase 
competitiva, verificou-se que a Construtora Soares havia 
apresentado a proposta mais vantajosa à Administração 
Pública. No entanto, a empresa não apresentou a garantia da 
proposta, exigência do item 11.2 do edital. De acordo com o 
relatório da Comissão de Licitação, a conduta do particular 
traduziu-se em comportamento inidôneo na medida em que, 
mesmo após ter sido alertada, continuou participando da fase 
competitiva sem ter apresentado o pré-requisito de habilitação, 
assim “retardou o trâmite licitatório com a desclassificação da 
proposta e a consequente convocação da l ici tante 
subsequente”. Ademais, segundo consta dos Relatórios 
elaborados pela Comissão de Contratação, a empresa já teve a 
mesma conduta em outro procedimento licitatório realizado pela 
SINFRA. Os autos doram encaminhados para análise da 
Procuradoria Geral do Estado, voltando com o Parecer 
718/SGAC/PGE/2024, de fls. 16-24 entendendo que: “Em razão 
do enquadramento em diversos dispositivos do art.155 da Lei 
14.133/2021, a exemplo dos incisos IV e X, opino pela 
possibilidade de aplicação de penalidade à licitante, podendo a 
autoridade máxima do Órgão acolher a sugestão da Comissão 
de Licitação, de impedi-la de participar de novos procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 06(seis) meses, sem prejuízo de que 
em seu critério de conveniência e oportunidade realize nova 
dosimetria. Salienta-se que a aplicação da penalidade de 
impedimento de contratar impedirá o responsável de licitar ou 
contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta 
do Estado de Mato Grosso, não sendo restrita ao órgão que 
aplicou a sanção. Por esta razão, caso aplicada a sanção, deve-
se comunicar o CEIS-CGE/MT”. Assim sendo, ACOLHO o 
Parecer 718/SGAC/PGE/2024, de fls. 16-24, de lavra do 
procurador Carlos Eduardo Souza Bonfim, recomendado pelo 
Subprocurador-Geral de Aquisições e Contratos Waldemar 
Pinheiro dos Santos, HOMOLOGANDO, pelos seus próprios 
fundamentos e acolho a sugestão da Comissão de Licitação, de 
impedir que a CONSTRUTORA SOARES participe de novos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 06(seis) meses. 
Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 17 de abril de 2024.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e
Logística de Mato Grosso - SINFRA/MT 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
 SINFRA -

 
SECRETARIA DE ESTADO

 
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

 7ª REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE
 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O STCRIP/MT

 
-
 
SINFRA-PRO N°

 
2023/15049

 A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso –
 
SINFRA/MT, mediante a Comissão Especial de 

Contratação/CEC/STCRIP -
 
PORTARIA CONJUNTA Nº 002/2024/STCRIP/SINFRA/AGER -

 
comunica que o procedimento para 

contratação, mediante CHAMAMENTO PÚBLICO, para o OBJETO: Contratação de empresa, na qualidade de 
PERMISSIONÁRIA, para exploração onerosa do serviço principal, integrante do Sistema de Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros do Estado de Mato Grosso - STCRIP/MT, em suas Categorias Básica (Lote I) e Diferenciada (Lote 
II) para os Mercados Intermunicipais de Governo do Estado de Mato Grosso SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA, em atendimento aos Mercados NÃO CONTRATADOS na Concorrência Pública nº 01/2012 - AGER, Concorrência 
Pública nº 01/2013/AGER, Concorrência Pública nº 01/2017/SINFRA, Concorrência Pública nº 02/2019/SINFRA e Concorrência 
Pública nº 02/2022/SINFRA por prazo determinado e com pagamento de outorga, para o Mercado 4 – Lote I (Região de São 
Félix do Araguaia-MT), que a 6ª republicação de aviso de chamamento público para o STCRIP - SINFRA-PRO- 2023/15049, no 
DOE/MT de 11/04/2024, página 61, e no Jornal Estadão Mato Grosso, de 11/04/2024, pág. 6, novamente NÃO TEVE 
INTERESSADOS sendo, portanto, declarado DESERTO pela 6ª (sexta) vez. E considerando a essencialidade dos serviços, o 
referido CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – Termo de Referência nº 002/2024/SUTI/SALOC/SINFRA, terá seu PRAZO 
REABERTO para apresentação de propostas e documentações para o MIT 4-I, cujo mercado/região se compõe das seguintes 
cidades: 

4 - São Félix do Araguaia 
Confresa, Ribeirão Cascalheira, São Félix do Araguaia, Vila Rica, Alto Boa Vista, Bom Jesus 
do Araguaia, Canabrava do Norte, Luciara, Novo Santo Antonio, Porto Alegre do Norte, 
Querência, Santa Cruz do Xingu, Santa Terezinha, São José do Xingu, Serra Nova Dourada. 

Dito isso informamos que o novo prazo para protocolo/entrega de ofício de participação de interessadas, juntamente com os 
envelopes de propostas, garantia e habilitação, fica reaberto até às 17h do dia 23/04/2024, das 07h30m às 11h30m e das 13h00 
às 17h no setor de Protocolo da SINFRA/MT, localizado na Av. Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, Centro Político 
Administrativo -

 
Cuiabá/MT. E por fim que os pedidos de esclarecimentos e/ou impugnações poderão ser encaminhados ao e -

mail: cel@sinfra.mt.gov.br,
 
estando também disponível o telefone: (65) 3613-0563 para saneamento de dúvidas e/ou informações 

gerais.
 
Cuiabá/MT, 17 de abril de 2024.

 

(Original Assinado) -
 
Edson Monfort de Albuquerque

 

Membro da Comissão Especial de Contratação/STCRIP
 

Portaria Conjunta nº 002/2024/SINFRA/SINFRA/AGER/MT
 

FONE: (65) 99830-1111

D4Sign c2ce86e6-fb7a-476e-8161-ddf0608db6f5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de April de 2024, 18:49:51

Pág 05 pdf
Código do documento c2ce86e6-fb7a-476e-8161-ddf0608db6f5

Anexo: Pág. 07.pdf

Assinaturas
GEANDRÉ FRANK LATORRACA
kileamorim@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

17 Apr 2024, 18:47:00
Documento c2ce86e6-fb7a-476e-8161-ddf0608db6f5 criado por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-
f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-17T18:47:00-03:00

17 Apr 2024, 18:48:15
Assinaturas iniciadas por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:
fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-17T18:48:15-03:00

17 Apr 2024, 18:49:09
GEANDRÉ FRANK LATORRACA Assinou - Email: kileamorim@gmail.com - IP: 201.71.154.73
(201-71-154-73.static.younet.com.br porta: 46022) - Geolocalização: -15.6092 -56.079861 - Documento de
identificação informado: 900.895.291-20 - DATE_ATOM: 2024-04-17T18:49:09-03:00

Hash do documento original
(SHA256):922e5c16ccb0caba216f3f6e5d50873988d9f7a27ba361ffee84f01bab67710c
(SHA512):a974543006c9384cf616623757bbba05c3d9eb2968a7e7d8437eaf658d8a2da3a59e34feccf17be235809f4bb344d09ac0c0cb711bee5c0d02cd3e4b702f9a3f

Hash dos documentos anexos
Nome: Pág. 07.pdf
(SHA256):ecdb80f047acf43ae0b98a423803b06fb303d77524c161f013cec98dd281ba17
(SHA512):91cbef722d51e9629e2826f27bbd590ff7c58a05e611a20a0851dd001c77c295ea8546e017d13482ccb764a72ab52893631975285b9d5915e8ebca914fbdf9ae

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-15.6092 -56.079861

		2024-04-17T18:50:02-0300




